
Regione Lazio
DIREZIONE GENERALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 11 novembre 2022, n. G15625

Nomina dei componenti della Commissione di Valutazione per l'esame delle domande pervenute a seguito
dell'Avviso Pubblico "Iniziative in favore di Comuni, di Circoscrizioni di decentramento comunale (Municipi
di Roma Capitale) e di Reti di Comuni del Lazio, per progetti di prevenzione e contrasto dalla violenza di
genere, empowerment delle donne e promozione delle pari opportunità" approvato con Determinazione
Dirigenziale n. G09286 del 15 luglio 2022

24/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



OGGETTO: Nomina dei componenti della Commissione di Valutazione per l’esame delle domande 

pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico “Iniziative in favore di Comuni, di Circoscrizioni di 

decentramento comunale (Municipi di Roma Capitale) e di Reti di Comuni del Lazio, per progetti di 

prevenzione e contrasto dalla violenza di genere, empowerment delle donne e promozione delle pari 

opportunità” approvato con Determinazione Dirigenziale n. G09286 del 15 luglio 2022. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE  

 

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dell’Area Pari Opportunità;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 124 del 9 marzo 2021 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione Generale, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, all’ingegnere Wanda D’Ercole; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 139 del 16 marzo 2021, con la quale si è proceduto 

all’approvazione della proposta di regolamento regionale recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03581 del 31 marzo 2021 recante “Attuazione delle 

disposizioni transitorie contenute nell'art.24 della Modifica al Regolamento regionale 6 settembre 

2002, n.1 - DGR 139/2021. Assegnazione del personale alla Direzione Generale”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03084 del 22 marzo 2021, concernente: “Definizione 

dell'assetto organizzativo delle strutture di base denominate "Aree" e "Uffici" nell'ambito della 

Direzione Generale” con la quale, tra l’altro, viene incardinata, l’Area “Pari opportunità” nell’ambito 

della Direzione Generale e viene approvata la declaratoria delle competenze dell’Area “Pari 

Opportunità” medesima; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06268 del 19 maggio 2022 recante “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione generale”; 

VISTO l’atto di organizzazione G15099 del 4 novembre 2022, con il quale è stata affidata ad interim 

la responsabilità dell’Area “Pari opportunità” della Direzione Generale al dott. Luca Ferrara; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 12 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

24/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica, siglata a Istanbul l’11 maggio 2011 e ratificata 

dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, nella quale si riconosce che la violenza di genere, inclusa 

anche la violenza domestica, è una grave violazione dei diritti umani, dell’integrità fisica e 

psicologica, della sicurezza, della libertà e della dignità della persona; 

 

VISTA la legge 15 ottobre 2013, n. 119 recante "Nuove norme per il contrasto della violenza di 

genere che hanno l'obiettivo di prevenire il femminicidio e proteggere le vittime"; 

 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 recante “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e della differenza tra uomo e donna”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 709 del 26 ottobre 2021, con la quale sono state 

programmate le risorse stanziate per l’anno 2021 ed individuate le misure e gli interventi da adottare 

per contrastare la violenza sulle donne, in attuazione della L.n.4/2014, per un importo complessivo 

pari ad €1.875.000,00; 

 

CONSIDERATO che, con la deliberazione n. 709/2021, la Giunta Regionale ha destinato, tra l’altro, 

risorse finanziarie per Euro 300.000,00, nell’ambito delle Azioni di prevenzione, al finanziamento di 

un bando rivolto ai Comuni, alle Circoscrizioni di decentramento comunale (Municipi di Roma 

Capitale) e alle Reti di Comuni del Lazio, in collaborazione con le associazioni del terzo settore aventi 

comprovata esperienza in materia di contrasto alla violenza di genere e alla promozione delle pari 

opportunità, per progetti di sensibilizzazione, prevenzione, informazione contro la violenza maschile 

sulle donne e la promozione della cultura delle pari opportunità; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G09286 del 15 luglio 2022 con la quale è stato approvato 

l’Avviso Pubblico denominato “Iniziative in favore di Comuni, di Circoscrizioni di decentramento 

comunale (Municipi di Roma Capitale) e di Reti di Comuni del Lazio, per progetti di prevenzione e 

contrasto dalla violenza di genere, empowerment delle donne e promozione delle pari opportunità”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta determinazione n. G09286 del 15 luglio 2022 ha disposto che 

l’esame delle richieste pervenute sia effettuato da una Commissione nominata successivamente alla 

scadenza dell’Avviso Pubblico de quo; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 6 dell’Avviso Pubblico in parola ha specificato che la Commissione 

appositamente nominata “…sarà composta da un Presidente con qualifica almeno di funzionario 

apicale, e due funzionari. A supporto della Commissione verrà nominato un segretario.”; 

 

RITENUTO di individuare, quali componenti della  componenti della Commissione di Valutazione 

di cui all’articolo 6 dell’Avviso Pubblico “Iniziative in favore di Comuni, di Circoscrizioni di 

decentramento comunale (Municipi di Roma Capitale) e di Reti di Comuni del Lazio, per progetti di 

prevenzione e contrasto dalla violenza di genere, empowerment delle donne e promozione delle pari 

opportunità”, approvato con determinazione dirigenziale n. G09286 del 15 luglio 2022, le seguenti 

dipendenti aventi i requisiti richiesti , nonché la necessaria competenza professionale: 

 

- dott.ssa Modestina Di Sabato, in servizio presso l’Area Commercio e Artigianato – Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, in qualità di 

Presidente; 

24/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



- dott.ssa Paola Sinibaldi, in servizio presso l’Area Pari Opportunità – Direzione Generale, in 

qualità di componente;   

- dott.ssa Adelina Migliorino, in servizio presso l’Area Pari Opportunità- Direzione Generale 

in qualità di componente;   

- sig.ra Maria Rita Caffarelli, in servizio presso l’Area Pari Opportunità della Direzione 

Generale in qualità di Segretaria;  

 

DATO ATTO che alle componenti della Commissione non sarà erogato nessun compenso; 

 

CONSIDERATA la necessità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che integralmente si richiamano: 

 

1. di procedere alla costituzione e nomina della Commissione di Valutazione delle domande 

pervenute di cui all’articolo 6 dell’Avviso Pubblico “Iniziative in favore di Comuni, di 

Circoscrizioni di decentramento comunale (Municipi di Roma Capitale) e di Reti di Comuni 

del Lazio, per progetti di prevenzione e contrasto dalla violenza di genere, empowerment delle 

donne e promozione delle pari opportunità” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

G09286 del 15 luglio 2022, così come di seguito specificato : 

- dott.ssa Modestina Di Sabato, in servizio presso l’Area Commercio e Artigianato – 

Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, in 

qualità di Presidente; 

- dott.ssa Paola Sinibaldi, in servizio presso l’Area Pari Opportunità – Direzione Generale, 

in qualità di componente;   

- dott.ssa Adelina Migliorino, in servizio presso l’Area Pari Opportunità- Direzione 

Generale in qualità di componente;   

- sig.ra Maria Rita Caffarelli, in servizio presso l’Area Pari Opportunità della Direzione 

Generale in qualità di Segretaria;  

2. di dare atto che alle componenti della Commissione di cui al precedente punto 1) non sarà 

erogato nessun compenso. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale.  

 

 

  Il Direttore Generale   

  Ing. Wanda D’Ercole  

24/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97


